
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 4316/2020 

Decreto n. 41 del 29/09/2020 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE  ORARIO  DI  RICEVIMENTO AL  PUBBLICO PER  GLI  UFFICI  DEI  
SERVIZI DEMOGRAFICI E DEL PROTOCOLLO 

IL  SINDACO

Premesso che l’art. 50, settimo comma, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico
sull’ordinamento degli Enti Locali” attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli 
orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico 
degli uffici pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei 
servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;

Riscontrato:
− che in considerazione dello stato di emergenza in atto e delle conseguenti misure 
adottate
in esecuzione delle vigenti disposizioni anche in tema di lavoro agile, gli uffici comunali 
ricevono prevalentemente  su appuntamento e con dotazione organica ulteriormente 
ridotta;
- la modificata situazione, prevalentemente nei servizi di quotidiano contatto con i 
cittadini quali i servizi demografici e di protocollo, nonostante l'impegno profuso dal 
personale  ha ingenerato criticità segnalate dai cittadini stessi; 

Dato atto che:
- il Funzionario responsabile dei Servizi Demografici-Statistici e Toponomastici con 
propria nota dell'08/09/2020  ha formulato una ipotesi di riprogrammazione degli orari 
e giornate di apertura al pubblico;
- detta proposta è stata valutata positivamente dal Sindaco, dall'Assessore competente 
e dal Dirigente;

Ritenuto opportuno ridefinire, nell'attuale fase emergenziale e accogliendo la 
proposta del Funzionario responsabile dei Servizi Demografici-Statistici e 
Toponomastici, rivalutare la articolazione oraria dell'apertura al pubblico di Servizi 
Demografici e di Protocollo per ottimizzare le risorse impegnate in lavori interni ed 
esterni e, nel contempo fornire risposte più efficienti ed efficaci;
Ciò premesso,

D E C R E T A

1) di ridefinire, ai sensi dell’art. 50, 7° comma, del D.lgs. 267/2000  l’orario di 
ricevimento al pubblico  limitatamente ai servizi demografici e di protocollo nei termini 
seguenti:

Decreto. n. 41 del 29/09/2020 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile



Uffici dei  Servizi Demografici 
lunedì e giovedì dalle ore 8.30 alle ore 12,30 e dalle ore 15,00 alle ore 17,00
martedì e venerdi dalle ore 8.30 alle ore 12,30
mercoledì chiusi tranne che per garantire i servizi essenziali o situazioni di 
emergenza 

Ufficio Protocollo
da lunedì a venerdì  dalle ore 08,30 alle 13.30
lunedì e giovedì anche apertura pomeridiana  dalle ore 15,00 alle ore 17,00

2) Di dare atto che gli orari come sopra determinati hanno formale decorrenza dal 
giorno 01/10/2020 e comunque fino al termine della fase emergenziale,salvo 
modifiche in caso dovessero evidenziarsi criticità non altrimenti superabili;
3) di dare mandato al funzionario Responsabile dei servizi interessati  di affiggere il 
presente decreto all’ingresso delle sedi degli uffici di competenza e di darne la 
massima diffusione;
3) di disporre che il presente provvedimento venga reso pubblico per tramite il sito 
internet e la diffusione sui mezzi di comunicazione
4) notificare il presente provvedimento a:
- Segretario Generale
- Dirigente I Settore
- Responsabile Servizi Demografici
- OOSS
trasmettere copia 
al Sig.Presidente del Consiglio
ai Sigg.ri Assessori

Il Servizio di supporto Sindaco e Giunta provvederà per le pubblicazioni ai sensi di  
legge     

Trapani, lì 29/09/2020

IL RESPONSABILE P.O.

SCARINGI RITA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 29/09/2020

Decreto. n. 41 del 29/09/2020 pag. 2/2


